
Pernambuco , 01 de Março de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2281 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                  126 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEREZINHA - GABINETE 

DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02/2019 

 

Processo nº: 02/2019. Pregão presencial nº 002/2019. Objeto: 

Aquisição parcelada de combustíveis para manutenção da frota de 

veículos do município de Terezinha - PE. Valor: R$ 346.098,00. 

Contratado: BREJÃO COMÉRCIO DE PETRÓLEO LTDA – ME. 

CNPJ: 10.172.444/0001-68. Data do Contrato: 01/02/2019. 

  

Terezinha - PE, 28 de Fevereiro de 2019 
  

MATHEUS EMÍDIO DE BARROS CALADO 
Prefeito 

Publicado por: 
Rhenady Rhayadney Renovato Ferreira 

Código Identificador:A7BEB432 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEREZINHA - GABINETE 

DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2019 

 

Processo nº: 01/2019. Pregão presencial nº 001/2019. Objeto: 

Aquisição de um veiculo tipo passeio 0Km, tipo passeio. Com 4 

(quatro) portas, combustível flex, ano de fabricação 2019, destinado a 

Secretaria Municipal de Educação. Valor: R$ 38.300,00. 

Contratado: IVEL IPANEMA VEÍCULOS LTDA. CNPJ: 

11.405.446/0001-12. Data do Contrato: 30/01/2019. 

  

Terezinha - PE, 28 de Fevereiro de 2019 
  

MATHEUS EMÍDIO DE BARROS CALADO 
Prefeito  

Publicado por: 
Rhenady Rhayadney Renovato Ferreira 

Código Identificador:9967864D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS 

 

AVISO 

  

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Terra Nova PE 

comunica aos interessados na Tomada de preços nº 002/2019 que tem 

como objeto selecionar, entre as empresas participantes, a proposta 

mais vantajosa, de "Menor Preço Por Lote", para execução de obras 

e serviços de engenharia relativa à Reforma, incluindo construção de 

cisternas, nas Escolas Glicério Parente de Sá e Eduardo Callou, 

localizadas na sede do Município e Povoado do Guarani 

respectivamente – respeitado e decorrido o prazo para apresentação de 

contrarrazões de recursos referente à fase de habilitação conforme 

consta no item 24 do edital desta TP, em obediência ao Art. 109, 

Inciso I, alínea a), Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. 

  

Assim, a sessão pública de abertura dos envelopes da proposta de 

preços das empresas habilitadas: EWG SERVIÇOS LTDA EPP e 

LEANDRO LEAL SAMPAIO ENGENHARIA EIRELI – EPP 
será no dia 08 de março de 2019 às 09h00min, na Sala de Reuniões 

da CPL, na sede desta Prefeitura situada à Praça Cel. Jeremias Parente 

de Sá, nº 21, Centro, Terra Nova PE. 

  

Terra Nova, 28 de fevereiro de 2019  

 

LUZIA ALVES DE CARVALHO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:472D868A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  

HOMOLOGO nos termos do art. 43 inciso VI da Lei Federal n° 

8666/93, o resultado do PROCESSO LICITATÓRIO FMAS Nº 

001/2019, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL FMAS Nº 

001/2019, que teve por Objeto: AQUISIÇÃO DE PEIXES TIPO 

CORVINA, PARA SEREM DISTRIBUÍDOS À POPULAÇÃO 

CARENTE DO MUNICÍPIO DE TORITAMA/PE, DURANTE A 

COMEMORAÇÃO DE PÁSCOA (PROGRAMA PEIXE NOSSO 

– LEI MUNICIPAL N° 784/2001), POR MEIO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, que teve como 

empresa vencedora: JV DE ABREU DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS EIRELI-ME inscrita no CNPJ sob o nº. 

26.803.462/0001-30, no Valor Total Global R$ 152.400,00 (cento e 

cinquenta e dois mil e quatrocentos reais). Cumprindo os preceitos 

estabelecidos da Lei Federal 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal 

8666/93 e demais normas pertinentes. 

  

Toritama, 28 de fevereiro de 2019 

  

ELAINE CRISTINA DA SILVA TAVARES 
Secretária de Assistência Social 

Publicado por: 
Karla Kalina Guerra Souza 

Código Identificador:AF9B19CC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO 

PREFEITO - GP 

PORTARIA GP N.º 0096/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 

54, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, considerando a aprovação 

em Concurso Público, Edital n°01/2018, realizado em 25 de 

novembro de 2018, com vista ao ato de homologação, publicado no 

Diário Oficial do Estado de Pernambuco. E ainda considerando a Lei 

n° 741/98 e a Lei Complementar n° 012/2018. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, para o cargo de PROFESSOR (A) II ANOS 

FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAÇÃO FÍSICA, 

na categoria Ampla Concorrência, os Servidores abaixo relacionados: 

  
HECTOR MAX CARMO MONTEIRO CPF: 107.257.274-54 

  

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 

  

Toritama, 27 de fevereiro de 2019. 

  

EDÍLSON TAVARES DE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Adonias de Jesus Cunha da Silva 

Código Identificador:79D9406A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO 

PREFEITO - GP 

PORTARIA GP N.° 0097/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 

54, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, considerando a aprovação 

em Concurso Público, Edital n°01/2018, realizado em 25 de 



Pernambuco , 01 de Março de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2281 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                  127 

 

novembro de 2018, com vista ao ato de homologação, publicado no 

Diário Oficial do Estado de Pernambuco. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, para o cargo de PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO 

INFANTIL, na categoria Ampla Concorrência, os Servidores abaixo 

relacionados: 

  
JESSICA KAROLINE FABRICIO SOARES CPF: 101.339.284-11 

JOZELMA ABREU DOS SANTOS CPF: 091.156.084-09 

  

Art. 2º NOMEAR, para o cargo de PROFESSOR (A) EDUCAÇÃO 

INFANTIL, na categoria PCD, os Servidores abaixo relacionados: 

  

Nome do cargo – PCD 

  
ANDRESA KAROLINE BARBOSA DA SILVA CPF: 008.857.134-35 

  

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 

  

Toritama, 27 de fevereiro de 2019. 

  

EDILSON TAVARES DE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Adonias de Jesus Cunha da Silva 

Código Identificador:8A6A9ED3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO 

PREFEITO - GP 

PORTARIA GP N.º 0098/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 

54, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, considerando a aprovação 

em Concurso Público, Edital n°01/2018, realizado em 25 de 

novembro de 2018, com vista ao ato de homologação, publicado no 

Diário Oficial do Estado de Pernambuco. E ainda considerando a Lei 

n° 741/98 e a Lei Complementar n° 012/2018. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, para o cargo de PROFESSOR (A) II ANOS 

FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL GEOGRAFIA, na 

categoria Ampla Concorrência, os Servidores abaixo relacionados: 

  
LYWISTONE GALDINO DA SILVA CPF: 014.269.994-29 

  

Art. 2º NOMEAR, para o cargo de PROFESSOR (A) II ANOS 

FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL GEOGRAFIA, na 

categoria PCD, os Servidores abaixo relacionados: 

  

Nome do cargo – PCD 

  
HELIO FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS 

JUNIOR 
CPF: 027.289.864-36 

  

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 

  

Toritama, 27 de fevereiro de 2019. 

  

EDÍLSON TAVARES DE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Adonias de Jesus Cunha da Silva 

Código Identificador:8BEFEDF1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO 

PREFEITO - GP 

PORTARIA GP N.º 0099/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 

54, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, considerando a aprovação 

em Concurso Público, Edital n°01/2018, realizado em 25 de 

novembro de 2018, com vista ao ato de homologação, publicado no 

Diário Oficial do Estado de Pernambuco. E ainda considerando a Lei 

n° 741/98 e a Lei Complementar n° 012/2018. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, para o cargo de PROFESSOR (A) II ANOS 

FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL HISTÓRIA, na categoria 

Ampla Concorrência, os Servidores abaixo relacionados: 

  
LUIZ HENRIQUE BONIFACIO CORDEIRO CPF: 070.266.024-89 

  

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 

  

Toritama, 27 de fevereiro de 2019. 

  

EDÍLSON TAVARES DE LIMA 

Prefeito 

Publicado por: 
Adonias de Jesus Cunha da Silva 

Código Identificador:ED531C14 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO 

PREFEITO - GP 

PORTARIA GP N.º 0100/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 

54, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, considerando a aprovação 

em Concurso Público, Edital n°01/2018, realizado em 25 de 

novembro de 2018, com vista ao ato de homologação, publicado no 

Diário Oficial do Estado de Pernambuco. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, para o cargo de PROFESSOR (A) I ANOS 

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, na categoria Ampla 

Concorrência, os Servidores abaixo relacionados: 

  
LUANA MARIA DA SILVA CPF: 111.310.744-83 

IGOR THADEU CARNEIRO AMAZONAS CPF: 076.114.384-09  

  

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 

  

Toritama, 27 de fevereiro de 2019. 

  

EDÍLSON TAVARES DE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Adonias de Jesus Cunha da Silva 

Código Identificador:A62BC55E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO 

PREFEITO - GP 

PORTARIA GP N.º 0101/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 

54, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, considerando a aprovação 

em Concurso Público, Edital n°01/2018, realizado em 25 de 

novembro de 2018, com vista ao ato de homologação, publicado no 

Diário Oficial do Estado de Pernambuco. E ainda considerando a Lei 

n° 741/98 e a Lei Complementar n° 012/2018. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, para o cargo de PROFESSOR (A) II ANOS 

FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL INGLÊS, na categoria 

Ampla Concorrência, os Servidores abaixo relacionados: 



Pernambuco , 01 de Março de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO X | Nº 2281 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                  128 

 

SILVIO JOSE ROCHA SILVA CPF: 347.108.844-04 

ALBERTINO SEVERINO DOS SANTOS JUNIOR CPF: 104.334.464-04 

JESUS MISSIAS DO NASCIMENTO FERREIRA CPF: 022.816.024-35 

  

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 

  

Toritama, 27 de fevereiro de 2019. 

  

EDÍLSON TAVARES DE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Adonias de Jesus Cunha da Silva 

Código Identificador:1D9CCA59 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO 

PREFEITO - GP 

PORTARIA GP N.º 0102/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 

54, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, considerando a aprovação 

em Concurso Público, Edital n°01/2018, realizado em 25 de 

novembro de 2018, com vista ao ato de homologação, publicado no 

Diário Oficial do Estado de Pernambuco. E ainda considerando a Lei 

n° 741/98 e a Lei Complementar n° 012/2018. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, para o cargo de PROFESSOR (A) II ANOS 

FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL LÍNGUA 

PORTUGUESA, na categoria Ampla Concorrência, os Servidores 

abaixo relacionados: 

  
PAULO HENRIQUE LIMA BARROSO CPF: 075.346.434-90 

GIZELDA FERREIRA DO NASCIMENTO LIMA CPF: 085.732.404-74 

FELIPE SOARES DE BARROS CPF: 097.419.464-65 

JOSE SILVANIO FIGUEIREDO CPF: 894.988.104-78 

THAYS LIMA E SILVA CPF: 085.647.584-07 

RUMMENIGGE SILVA DO NASCIMENTO CPF: 057.068.884-18 

  

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 

  

Toritama, 27 de fevereiro de 2019. 

  

EDILSON TAVARES DE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Adonias de Jesus Cunha da Silva 

Código Identificador:F2B7D40F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO 

PREFEITO - GP 

PORTARIA GP N.º 0103/2019 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de 

Pernambuco no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Artigo 

54, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, considerando a aprovação 

em Concurso Público, Edital n°01/2018, realizado em 25 de 

novembro de 2018, com vista ao ato de homologação, publicado no 

Diário Oficial do Estado de Pernambuco. E ainda considerando a Lei 

n° 741/98 e a Lei Complementar n° 012/2018. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, para o cargo de PROFESSOR (A) II ANOS 

FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL MATEMÁTICA, na 

categoria Ampla Concorrência, os Servidores abaixo relacionados: 

  
WENDEL FERREIRA CPF: 042.042.534-90 

ANTONIO JOSE RODRIGUES FILHO CPF: 089.283.564-82 

  

Publique-se, 

Registre-se, 

Cumpra-se. 

Toritama, 27 de fevereiro de 2019. 

  

EDILSON TAVARES DE LIMA 
Prefeito 

Publicado por: 
Adonias de Jesus Cunha da Silva 

Código Identificador:C80C713C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TRACUNHAÉM 

 

COMISSÃO PERMANENTE DA LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUNHAÉM 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2019 - INEXIGIBILIDADE 

Nº 001/2019 

 

Reconheço e Ratifico a Inexigibilidade, consoante disposto art. 25, III 

da lei 8666/93, referente ao Processo Licitatório nº 005/2019. 

Comissão: CPL – PMT Modalidade: Inexigibilidade Nº 001/2019. 

Objeto Nat: Serviços. Objeto Descr: Contratação de empresário 

exclusivo que disponibilize os serviços de entretenimento no 

seguimento de show das seguintes atração artística: o Cantor 

Bebêzito, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), Banda 

Aquarius, no valor de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), 

Banda Capital do Sol, no valor de R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil 

reais) e a Banda Rabo de Saia, no valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta 

mil reais), para se apresentar, respectivamente, nos dias 02, 03, 04 e 

05 de março nas Festividades Carnavalescas de Tracunhaém. 

CONTRATO: 004/2019, através do empresário exclusivo a empresa: 

LUAN ALVES DE LUCENA EIRELI – ME, CNPJ: 

23.569.191/0001-02. 

  

Tracunhaém, 28 de fevereiro 2019. 

  

BELARMINO VASQUEZ MENDEZ NETO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria José da Silva Freitas 

Código Identificador:FD1E7C18 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TRIUNFO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

TRIUNFO - PE 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

A Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de 

Assistência social de Triunfo, Estado de Pernambuco, nomeada pela 

Portaria nº 001 de 02 de Janeiro de 2019, torna Público o AVISO DE 

RESULTADO DE JULGAMENTO do Processo Licitatório/FMAS 

nº 004/2019, na modalidade Tomada de Preços/FMAS nº 004/2019, 

referente à aquisição de material de construção para atender as 

necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social de Triunfo – 

PE; sendo vencedoras as Empresas: ROSELE N SANTOS SOUZA – 

EPP, no valor de R$ 4.690,00 (quatro mil novecentos e noventa reais), 

E P NASCIMENTO JUNIOR & CIA LTDA - EPP, no valor de R$ 

10.350,00 (dez mil trezentos e cinquenta reais) e N. C. MENEZES 

SILVA & CIA LTDA - ME, no valor de R$ 6.750,00, (seis mil 

setecentos e cinquenta reais), por terem apresentado o menor preço do 

objeto licitado. Maiores Informações podem ser obtidas diretamente 

na Prefeitura Municipal de Triunfo, situada na Avenida José 

Veríssimo dos Santos, nº 365, Bairro Centro, Cidade de Triunfo, 

Estado de Pernambuco, CEP: 56.870-000; E-mail: 

triunfocpl@hotmail.com; Fone 87 3846 1365. 

  

Triunfo, 22 de Fevereiro de 2019. 

  

MARIA CLÁUDIA LIMA BARROS 
Presidente da CPL  


